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FARG’ONA VODIYSINING  SHARBAT AJRATUVCHI POLIZ O‘SIMLIKLARI 
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Farg‘ona davlat universiteti ekologiya kafedrasi katta o‘qituvchisi 

Botirjon Ismoilov 

Farg‘ona shahar ko‘p tarmoqli texnikumi ekologiya yo‘nalishi o’qituvchisi 

 

Poliz ekinlari - oziq-ovqat, yem-xashak va texnika maqsadlarida ekiladigan, palak otib 

oʻsadigan madaniy ekinlar guruhi hisoblanadi. Ayrim olimlar poliz ekinlariga faqat tarvuz, 

qovun va qovoqlarni kiritadilar. Ular chirmashib yoki yerda palak yotib o‘sadi. Osiyo, 

Afrika va Amerikaning tropik va subtropik mamlakatlarida tarqalgan. Hozirgi davrda 

barcha qitʼalarda ekiladi. Jumladan Oʻrta Osiyo, Kavkaz, Ukraina, AQSH, Bolgariya, 

Ispaniyada koʻplab yetishtiriladi. Poliz ekinlari mevasi parhez xususiyatiga, qimmatli oziq-

ovqat mahsuloti, chorva mollariga ozuqa sifatida ham beriladi. Urugʻidan yogʻ olinadi. 

Ma’lumki Farg‘ona vodiysining iqlim sharoiti va tabiati poliz ekinlarni ko‘plab 

etishtirishga imkon beradi. Bundan tashqari poliz ekinlari halqimizning eng sevimli va 

foydali mahsulotlari hisoblanadi. Shuning uchun ham poliz ekinlari juda katta maydonlarga 

ekiladi.  Qaysiki ularning barchasi nektar-shirali va gulchangi beruvchi hisoblanadi. 

Qariyb Farg‘ona, Namangan, Andijon viloyatlarida poliz ekinlariga asosan qovun, 

tarvuz, bodiring va oshqavoqlar kiradi. Poliz ekinlari bir uyli hisoblanadi, ya’ni changchilik 

va urug‘chilik gullari bir o‘simlik o‘zida bo‘lsa ham ular alohida-alohida gulda joylashadi. 

Shu tufayli ham poliz ekinlarini, hasharotlar trufayli chetdan changlatish kerak. Poliz 

ekinlarini chetdan changlatishda, asosan asalarilarning ahamiyati g‘oyat katta hisoblanadi. 

Bu o‘simliklarning gullari nisbatan katta-katta bo‘lib shira ajratuvchi bezlari yahshi 

taraqqiy etgan. Shuning uchun ham ular ko‘p gul shira ajratadilar. Bundan tashqari poliz 

ekinlaridan ko‘p gul changi olinadi. Bu ekinlar madaniy holda o‘stirilganligi uchun ular har 

yili ko‘plab gul shira ajratadilar. Har yili ularni doim sug‘orilib va boshqa agrotexnik 

ishlovlar berishib turilishi, ularni gul shira miqdorini ko‘payishiga ham olib keladi. Bulardan 

tashqari poliz ekinlari butun yoz bo‘yi va kuz oylarida ham gullab turaveradi. Bir tup 

o’simlikdagi gullar navbat bilan 2 oygacha gullab turaveradi. Shu tufayli bu ekinlar 

asalarilar uchun g‘oyat zo‘r asal olish manbalari hisoblanadilar. 

Shuni ta’kidlab o‘tish kerakki, Vodiyning barcha shahar va tumanlari atroflarifa 

parnik xo‘jaliklari ham yildan yilga rivojlanib bormoqda. Parnik xo‘jaliklariga ham 

asalarilarni keltirib joylashtirish kerak. Poliz ekinlaridan asalarichilikda to‘liq foydalanish 

kerak. 

Quyida poliz ekinlarining asalshirali turlarni keltirib o’tamiz (jadval -1). 

Farg ‘ona vodiysining poliz o‘simliklari florasi, hamda ularning gulshira (nektar) 

mahsuldorliklari. 
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(jadval № 1) 
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1 2 3 4 5 6 

Cucurbitaceae 

1 Citrullus vulgaris 

Schard. (Tarvuz) 

 +  4 29 20 

2 Cucumis orientalis 

(S.Kudr.) Nab. 

(Qovun) 

 +  3,5 26 30 

3 sativus L. (Bodiring)  +  1,8 23 25 

4 Cucurbita moschata 

Duch. (Oshqovoq) 

 +  3,8 37 42 

 

Olingan tadqirot natijamizda keltirilgan jadvalda poliz ekinlaridan  tarvuz, qovun, 

bodiring va oshqavoqlarning gullari 1,8 dan to 4 milligrammgacha gul shira ajratadilar. Gul 

shiradagi shakar miqdori esa 23 dan 37% gachani tashkil qiladi. Har bir gektar poliz ekinlari 

maydonlaridan 20 dan tortib to 30-42  kilogramgacha asal olish mumkin. 

Hozirgi paytda tabiiy ekotizmlarga tushayotgan antropogen taziyqlar tufayli foydali 

hasharotlarni  areallari qisqarib, ularni miqdori kamayib bormoqda. bundan tashqari 

qishloq xo‘jalik ekinlari kushandalariga qarshi kimyoviy yo‘l bilan kurashish ham foydali 

xasharotlar populyatsiyalarini kamayishiga olib kelayotgan bir paytda, qanotli do‘stlarimiz 

hisoblangan asalarilarning roli yanada oshib bormoqda. Bu borada asosiy vazifa asalarilar 

zimasiga tushmoqda. Yozgi oilasida 40-50 mingta ishchi asalari bo‘lib, ular butun bahorgi 

va yozgi paytda juda ko‘p nektar va gul changi to‘playdilar. Buning uchun ular beqiyos 

ravishda juda katta foydali ishni bajaradilar. Xar bir ishchi asalari xar safar 100-150 va 

undan ortiq gullarga qo‘nib, nektar va gul changi to‘playdilar. Eng muhim omil shuki, 

asalari oillarini reja asosida ko‘paytirib, ularni kerakli poliz ekinlariga yoki boshqa joylarga 

joylashtirish mumkin. Kerak bo‘lsa, asalari oilalarini ekinlarni kimyoviy preparatlar bilan 

ishlov berganda, ularni himoya qilish zarur. 
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